13. M. HÉBERT, *Tarascon, op. cit.*, p. 268-9 : les syndics portent les bannières de Charles III par toute la ville.

14. Draguignan est entourée d'ennemis, qui tiennent Montferrat, Carcès, Entrecasteaux; la source, très allusive, est ici le notaire Étienne Malaure (ADB. du Rh., Aix, 309 E 8 et 309 E 9) qui évoque les rançons et produit même la confession d'un tuchin dracénois pendu après la prise d'Arles.

15. ADB. du Rh., dépôt d'Aix-en-Provence, 309 E 9, f. 116.

16. Ils seront néanmoins tous maintenus dans leurs charges par Georges de Marle le 17 juillet; *ibid.*, f. 117.

Le ralliement met fin à la tentative de gouvernement autonome, partisan et confédéral qu'avait permise l'occasion, la brusque faiblesse du pouvoir royal, et qu'avaient préparée des années de pratique des négociations et des ligues urbaines. Il existait bien une « patrie » provençale, comme les textes le précisent, mais elle manquait d'une symbolique nette, d'un emblème pour cristalliser et garantir l'unité. Le drapeau de Charles III avait coalisé des fidélités, des craintes et des enthousiasmes, sans doute aussi nourri des nostalgies ; il n'avait pas garanti la durée, ni assuré une conscience collective qui eût prise sur le temps.

Henri BRESCE

ANNEXES

DOCUMENT N° I

AD Var, BB 4 Draguignan, f. 152.

Draguignan, 15 mai 1377.

Anno quo supra, die XV mensis madii, congregato honorabili consilio universitatis hominum Draguiniani in presencia et de licencia nobilis viri Ludovici de Lodano, vicarii Curie regionalis Draguiniani, ad sonum campane in turrim Porte Aurayce ubi est consuetum tenere consilium, de mandato et in presencia ipsius domini vicarii ordinaverunt ut infra sequitur, quorum consiliariorum nomina et cognomina sunt hec, etc.

Item ordinaverunt dicti domini consilarii quod exigatur pecunia habita pro charavillis et pelotis a personis habentibus dictam pecuniam ad quam exigendam elegerunt Anthonium Castellani presentem et, habita dicta pecunia, ordinaverunt quod de ipsa fiat unum vexillum ad honorem domine nostre regine cum armis ejusdem. Item unum aliud cum armis universitatis Draguiniani. Pecunia que superabit distribuatur et expendatur ad ordinationem et voluntatem consilii antedicti.

DOCUMENT N° II

AD Var, BB 4 Draguignan, f. 260.

Draguignan, 17 février 1383.

Anno quo supra, die XVII mensis februarii. Congregato honorabili consilio universitatis hominum terre Draguiniani, una cum omnibus hominibus ipsius loci Draguiniani caput hospicii in ipso loco Draguiniani facientibus mandato nobilium virorum Berengarii de Sclanciis, vicarii Curie reginalis Draguiniani et capitanei, necnon et domini Egidii Tenche, ipsius Curie iudicis, ad requisicionem providi viri Petri Tenque, alterius ex syndicis ipsius universitatis, voce preconia et sub pena pro quolibet capite hospicii dicte universitatis et pro quolibet de consiliisolidorum quinque, quorum consiliariorum nomina et cognomina sunt hec, nomina vero omnium de Draguiniano non sunt scripta quia indifferenter quasi omnes interfuerunt, qui fuerunt mandato quosupra hic congregati ad audiendum relacionem quam facere intendunt in dicto consilio nobilis et circumspetus dominus Raymundus Clemens, miles, legum doctor, et providus vir magister Petrus Gebellini, notarius de Draguiniano, unius ex syndicis ipsius universitatis, de actis atque factis in consilio Unionis noviter celebrato Aquis.¹⁷

Nomina vero consiliariorum sunt hec : primo, dominus Bertrandus Garnerii, jurisperitus, Marquesius de Bannolis, magister Laser Gaudini, Petrus Polhani, Georgius Armoyni, Anthonius Castellani, magister Stephanus Malaura, magister Johannes Dalphini, Berengarius Pantanerii, Johannes Martini, Jacobus Puynerii et Petrus de Aurenga.

Quiquidem dominus Raymundus Clemens et magister Petrus Gebellini ad requisicionem dicti consilii et omnium hominum de Draguiniano ibi congregatorum voce preconia volentes eorum relacionem facere, illam presentibus consilio et omnibus hominibus de Draguiniano seu majoris partis ipsius¹⁸ ad id vocatis in prato conventus Sancti Francisci de ipso loco eorum relacionem honorabilem fecerunt, qua facta quandam literam presentaverunt ibi et nichilominus illam legi et publicari pecierunt atque fecerunt per nobilem virum dominum Berengarium Garnerii¹⁹ lingua latina atque layica, que litera lecta et vulgarisata, et contenta in ea audita pariterque et interlecta, quasi omnes dixerunt et clamarunt : « Volumus habere dominum Carolum in regem et dominum nostrum naturalem et non alium preterquam ipsum ! » cum domina nostra domina Johanna olim regina sit mortua ut acquisitum fuit Aquis et cum juramento in consilio Unionis per dominos Provincie ambaxiatores et cognitum per sexdecim et ultra dominos juriperitos ad ipsum dominum Carolum regnum Sicilie et Provinciam pleno jure et de jure vigoris diversorum testamentorum per dominos reges predecessores ipsius domini Caroli pertinent, [...]oacio sive recepcio ipsius domini facta fuit dummodo ipsa domina regina, ut pretangitur, sit mortua, et nobis observentur libertates et privilegia nostras et nostra et aliter non.²⁰

17. En marge : *Hic est congregacio hominum de Draguiniano indifferenter super facto predicto.*

18. En marge : *seu majoris partis ipsius.*

19. En marge *per nobilem...* Garnerii, remplace : *predictum dominum Bertrandum Garnerii rayé.*

20. En marge : *Hic est scriptum sive ordinacio quando dominus noster rex Carolus fuit receptus in dominum et regem nostrum naturalem.*

De quibus predictis magister Petrus Tenqua, syndicus²¹, nomine universitatis Draguiniani, voluit habere tria publica instrumenta, quorum unum magister Fulco Martini, notarius de Aquis, faciat, aliud magister Aresius Ferreri et aliud ego Georgius Armoyni, etc. presentibus domino Jacobo Raynerii et domino Jacobo Recordi et domino Bertrando Blanqui cappellanis de Draguiniano hic.

Hec scripsi ego dictus Georgius Armoyni.

Item ordinaverunt predicti domini consilarii et omnes alii supra de Draguiniano modo premissis vocati quod fiant esseque domine nostre regine die XI futuri mensis marcii et ut melius fiant ordinaverunt quod mandentur litere per vicariam Draguiniani notificando bajulis castrorum predicta et rogando ut homines ipsorum castrorum in ipsis exsequiis intersint si eis placuerit.²²

Item fuit remissum consilio Draguiniani ut tractaret quomodo et qualiter fiet solempnitas domini nostri regis Caroli tercii et quando.

Qui domini consilarii supranominati ordinaverunt quod festum sive solempnitatem [sic] dicti domini regis Caroli fiet cum banderia dicti domini nostri regis honorifice silicet die secunda post festum Pascatis proxime venturum.²³

21. En interligne : *syndicus*.

22. En marge : *Hic est ordinacio quod fiant enseque domine regine*.

23. En marge : *Hic est ordinacio ut fiat solepnitas festi domini nostri regis Caroli*.